Тульская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУРДЕЙСКОЕ ВОЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.10.2020 № 58
Об утверждении Положения сельских Домов культуры- филиалах муниципального казенного учреждения культуры
«Турдейский центр культуры и досуга»
В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 1995 года № 609 «Об утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства», с Федеральным Законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 47 Устава муниципального образования Турдейское Воловского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Утвердить Положение сельских Домов культуры- филиалах муниципального казенного учреждения культуры «Турдейский центр культуры и досуга» (приложение).
 2.  Главному специалисту по делопроизводству, контролю, кадровой и архивной  работе Гладышевой Т.И. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Турдейское  Воловского района в сети Интернет и обнародовать на информационных стендах.

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.

	     Глава администрации

муниципального образования

Турдейское Воловского района                                         Е.В. Хренов

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Турдейское Воловского района
от  21.10.2020  № 58
Положение

 сельских Домов культуры- филиалах

муниципального казенного учреждения культуры

«Турдейский центр культуры и досуга»
I.Общие положения
1.1 Настоящее положение регулирует деятельность сельских Домов культуры, являющихся филиалами муниципального казенного учреждения культуры «Турдейский центр культуры и досуга»(далее МКУК «ТЦКиД»)

1.2. Сельский Дом культуры осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Министерства культуры Российской Федерации, Правительства Тульской области,  администрации муниципального образования Турдейское Воловского района, Уставом МКУК «ТЦКиД», иными внутренними документами МКУК «ТЦКиД».
II. Цель и задачи и виды деятельности сельского дома культуры
2.1. Сельский Дом культуры (филиал) создан в целях повышения качества жизни населения посредством удовлетворения индивидуальных и общественных потребностей, связанных с организацией досуга и приобщения к творчеству, культурному развитию, самообразованию, любительскому искусству и ремеслам.

2.2. Основными задачами являются:

            1)  создание и организация деятельности клубных формирований в сфере культуры и досуга населения;

2) предоставление культурно- досуговых, информационно-просветительских, развлекательных, консультационных и иных услуг населению и организациям;

3) обеспечение деятельности, направленной на организацию досуга населения.

2.3. Для достижения установленной настоящим Положением цели сельский Дом культуры (филиал), в соответствии с Номенклатурой государственных и муниципальных услуг/работ, выполняемых организациями культурно-досугового типа Российской Федерации, утвержденной Приказом Минкультуры России № Р-6 от 18.09.2009 года осуществляет следующие виды деятельности:
1) создание и организация деятельности творческих коллективов, студий, кружков любительского художественного, декоративно-прикладного и изобразительного творчества, народных коллективов (01 01 000);

2) организация работы любительских объединений, групп, клубов по интересам (01 02 000);

3) предоставление услуг/работ по организации и проведению различных культурно-досуговых мероприятий (02 01 000);

4) предоставление услуг/работ по организации и проведению различных информационно-просветительских мероприятий (02 02 000);

5) предоставление услуг/работ по выездному культурному обслуживанию(граждан с ограниченными возможностями, пожилых граждан, жителей отдаленных населенных пунктов и др.) (03 00 000);

6) предоставление услуг/работ по организации отдыха детей в летнее время (04 00 000);

7) предоставление услуг/работ по организации работы летних площадок для детей (по месту жительства детей, на базе организаций культурно-досугового типа, на базе других организации) (05 00 000);

8) предоставление услуг/работ по разработке сценариев, постановочной работе по заявкам организаций, предприятий и отдельных граждан (13 00 000);
                9) предоставление оркестров, ансамблей, самодеятельных художественных коллективов и отдельных исполнителей для музыкального оформления семейных праздников и торжеств (14 00 000);

10) предоставление услуг/работ по прокату (18 00 000);

               11) предоставление услуг/работ по аренде нежилого фонда (27 00 000);

12) иные виды деятельности, направленные на достижение цели и задач, предусмотренных настоящим Положением.

2.4. Платные формы культурной деятельности сельского Дома культуры (филиала) не рассматриваются как предпринимательские, доход от них полностью идет на развитие и хозяйственные нужды сельского Дома культуры (филиала).

2.5. Получателями муниципальных услуг сельского Дома культуры    (филиала) являются физические и юридические лица.
III. Организация деятельности сельского Дома культуры (филиала)
3.1. Сельский Дом культуры  , осуществляет свою деятельность от имени МКУК «ТЦКиД», который несет  ответственность за деятельность филиала.

3.2. Сельский Дом культуры (филиал) имеет право:

    1) использовать результаты интеллектуальной деятельности, приравненные к ним средства индивидуализации в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством об авторском праве и смежных правах;

 2)  участвовать в установленном порядке в реализации государственных, муниципальных и иных целевых программ в сфере культуры;

             3) осуществлять другие виды деятельности, отнесенные к компетенции сельского Дома культуры (филиала).

3.3. На сельский Дом культуры (филиал) возлагаются следующие обязанности:
1) надлежащим образом выполнять свои обязанности, определенные Уставом МКУК «ТЦКиД», настоящим Положением, иными внутренними документами МКУК «ТЦКиД»;

2) гарантировать соблюдение прав и свобод получателей услуг и обычных посетителей;

3) вести журнал клубной работы (приложение №1), как документ строгой отчетности, являющийся основанием для определения показателей отнесения к группам по оплате труда и других организационно-экономических показателей, а также формой контроля по итогам планирования работы;
    4)  иметь  документы, регламентирующих деятельность сельского Дома культуры (филиала):
 - Положение  о сельском Доме культуры (филиале);

 - журнал учета работы сельского Дома культуры (ежегодный);

          - Положение о клубном формировании в сельского Дома культуры ( филиале) муниципального казенного учреждения культуры « Турдейский центр культуры и досуга»;

   - журнал учета работы каждого клубного формирования (ежегодный) ;

   - положение о платных услугах МКУК «ТЦКиД»;

    - документация по ведению билетного хозяйства МКУК «ТЦКиД» (книга по учету бланков строгой отчетности, акты сдачи-приемки, акты о списании и т.д.);

     - эксплуатационные документы на оборудование, приборы и аппаратуру;

      - международные, национальные, региональные стандарты в области культуры.

           3.4. Сельский Дом культуры (филиал) МКУК «ТЦКиД» обеспечивается защитой своих прав и интересов   в соответствии с законодательством Российской Федерации, поддержкой органов государственной власти и местного самоуправления, в т.ч. финансовой.
IV.Управление

4.1. Управление сельским Домом культуры (филиалом)  осуществляется в установленном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом МКУК «ТЦКиД».

4.2. Директор МКУК «ТЦКиД» назначает на должность заведующего и работников сельского Дома культуры (филиала), осуществляет контроль за соответствием деятельности сельского Дома культуры  (филиала) законодательству РФ, уставным целям и данному Положению.

4.3. Непосредственное руководство  деятельностью сельского Дома культуры (филиалом) осуществляет заведующий в соответствии с должностными инструкциями.

4.4. Заведующий сельским Домом культуры (филиалом), в своей деятельности подотчетен директору МКУК «ТЦКиД» и несет персональную ответственность за деятельность своего филиала.
           4.5. Сельский Дом культуры (ФИЛИАЛ)предоставляет статистическую отчетность и иную отчетность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации директору МКУК «ТЦКиД» и бухгалтерию МКУК «ТЦКиД».
V.Трудовые  отношения
     5.1.В сельском Доме культуры  (филиале) действует система найма работников, предусмотренная действующим законодательством Российской Федерации.

    5.2.Работники сельского Дома культуры (филиала) в установленном порядке подлежат социальному страхованию и социальному обеспечению.

VI.Организация взаимодействия
    6.1. Для достижения цели сельский Дом культуры( филиал) осуществляет взаимодействие:

1) с другими сельскими Домами культуры (филиалами) МКУК «ТЦКиД»;
2) с иными учреждениями культуры, находящимися на территории Воловского района, Тульской области.
     6.2. В рамках организации взаимодействия сельский Дом культуры (филиал):
     1) осуществляет обмен опытом работы с другими учреждениями культурно-досугового типа и самостоятельными коллективами, изучение, обобщение новых явлений культурно-досуговой деятельности различных социальных групп, опыта управления этой деятельностью;

3) участвует в системе информационного обмена между учреждениями культуры по основным направлениям деятельности;

4) участвует в мероприятиях по повышению профессионального уровня сотрудников, организуемых МКУК «ТЦКиД», в областных мероприятиях по повышению квалификации;

5) участвует в мероприятиях, организуемых МКУК «ТЦКиД», в случаях, предусмотренных положением о проведении мероприятий, либо по указанию директора МКУК «ТЦКиД».

VII. Имущество
     7.1.Имущество сельского Дома культуры (филиала) является муниципальной собственностью.
     7.2. В соответствии с законодательством Российской Федерации и своим Уставом МКУК «ТЦКиД» наделяется учредителем имуществом (администраций муниципального образования Турдейское Воловского района), необходимым для  осуществления уставной деятельности (зданиями, сооружениями, оборудованием, а также другим необходимым имуществом потребительского, социального, культурного или иного назначения) на праве  оперативного управления согласно перечню имущества и (или) балансу МКУК «ТЦКиД» на дату его учреждения.
     7.3. Распоряжение имуществом, приобретенным за счет внебюджетных средств, осуществляется МКУК «ТЦКиД» на праве оперативного управления.

     7.4. Порядок распоряжения имуществом, приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доходы деятельности, определяется учредителем в соответствии с законодательством Российской Федерации и закрепляется в Уставе МКУК «ТЦКиД».

     7.5. Источниками формирования имущества МКУК «ТЦКиД» являются:
1) бюджетные и внебюджетные средства;

2) имущество, переданное ему учредителем или уполномоченным органом;

3) доход, полученный от реализации продукции, услуг/работ, а также от других видов разрешенной хозяйственной деятельности;

4) безвозмездные или благотворительные взносы, пожертвования организаций, учреждений и граждан;

5) иные источники в соответствии с законодательством Российской Федерации.
     7.6.Имущество МКУК «ТЦКиД» учитывается на самостоятельном балансе и состоит из основных фондов и оборотных средств, необходимых для выполнение целей и задач МКУК «ТЦКиД» в соответствии с его уставом.
     7.7. При осуществлении оперативного управления имуществом, отраженным на его балансе МКУК «ТЦКиД» обязано:

    1) обеспечивать сохранность и эффективное использование закрепленного за МКУК «ТЦКиД» на праве оперативного управления имущества строго по целевому назначению;

2) не допускать ухудшения технического состояния закрепленного на праве оперативного управления имущества (это требование не распространяется на ухудшения, связанные с нормативным износом имущества в процессе эксплуатации);

3) осуществлять капитальный и текущий ремонт, закрепленного за МКУК «ТЦКиД» имущества.
7.8.МКУК «ТЦКиД» не имеет право на совершение сделок, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного МКУК «ТЦКиД», или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных МКУК «ТЦКиД» учредителем.

      7.9.Муниципальная собственность, закрепленная за МКУК «ТЦКиД», может отчуждаться собственником в порядке и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством и правовыми актами Тульской области, актами органов местного самоуправления, принятыми в пределах их полномочий.
      7.10. Изъятие и (или) отчуждение собственности, закрепленных за МКУК «ТЦКиД», допускается только по истечении срока договоренности между собственником и МКУК «ТЦКиД» или между собственником и учредителем, если иное не предусмотрено договором.

VIII. Финансирование деятельности
8.1. Источником финансовых средств сельского Дома культуры (филиала) является МКУК «ТЦКиД».

8.2.Источниками финансирования МКУК «ТЦКиД» являются:

1)доходная часть бюджета муниципального образования Турдейское Воловского района;

   2)поступления по договорам на проведение мероприятий;

        3)добровольные пожертвования, спонсорские вклады и дары юридических и физических лиц (российских и иностранных);

    4)другие источники финансирования в соответствии с законодательством Российской Федерации.
         8.3.Бюджетное финансирование должно обеспечить:

          1)оплату труда работников сельского Дома культуры (филиала) как состоящих в штате, так и привлекаемых по договорам;

           2)содержание здания (включая расходы на коммунальные услуги, освещение, текущий ремонт и прочие аналогичные расходы), оборудования и затраты на аренду транспорта;

            3)материальное обеспечение художественного воплощения творческих замыслов (создание новых постановок, представлений, подготовку концертных программ и других видов массовых зрелищ, организацию фестивалей, выставок) и поддержание в рабочем состоянии материального оформления постановок (программ, номеров), художественных экспозиций;

            4)другие затраты, связанные с основной деятельностью Дома культуры.
           8.4. Запрещается не целевое использование бюджетных средств, выделяемых на осуществление основной деятельности сельского Дома культуры (филиала).
IX.Реорганизация и ликвидация
            9.1. Реорганизация и ликвидация сельского Дома культуры (филиала) осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение №1

к Положению

сельских Домов культуры- филиалах

муниципального казенного учреждения культуры

«Турдейский центр культуры и досуга»
Журнал
учета работы сельского Дома культуры (филиала)

 за _______год.

I. раздел
Контрольные показатели

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	I кв
	II кв
	III кв
	IV кв

	1
	Кол-во меропр.провод.в учреждении

	2
	Число посещений клубных мероприятий

	3
	Кол-во творч.колл.худ.самод.

	4
	В них участников

	5
	Кол-во любительских объединений

	6
	В них участников

II. раздел
Режим работы

	Дни недели
	Часы работы

	Режим работы СДК
	Режим работы клубных

формирований

	Вторник

	Среда

	Четверг

	Пятница

	Суббота

	Воскресенье

	Понедельник

Учет работы
	Месяц,

Число,

Часы

Проведенного

Мероприятия
	Форма мероприятия

(конкурс, выставка,

Театр, представление,

Спектакль, шоу, аукцион, и др.)
	Место

Проведения

Мероприятия
	Кол-во

присутствующих
	Ответственный

	На беспл.

основе
	На платной

основе

	1
	2
	3
	4
	-
	6

III.Клубные формирования художественной самодеятельности
	Наименование

Клубного

Формирования
	Кол-во

участников
	ФИО руководителя

	1
	2
	3

Расписание работы клубного формирования
	Дни недели
	Наименование

клубного формирования
	Часы работы
	Аудитория

	1
	2
	3
	4

IV. Работа с детьми и подростками
	Дата
	Наименование

 мероприятия
	Платная

основа
	Бесплатная

основа
	Кол-во

присутствующих
	На какой площадке

	1
	2
	3
	4
	5
	6

V. Учеба кадров
	Дата
	Наименование
Темы
	Кол-во
Часов
	Преподаватель
	ФИО
обучающегося

	1
	2
	3
	4
	5

Рекомендации по ведению журнала

     1. Журнал учета работы сельского Дома культуры (филиала) является документом строгой отчетности, служащей основанием для определения организационно-экономических показателей, формой контроля по итогам планирования работы, а также служит основанием для заполнения годового статистического отчета по форме 7-нк.

Журнал заполняется ежедневно.

В него вносятся все мероприятия, проводимые данным сельским Домом культуры (филиалом) за день, как в своем помещении, так и на других площадках.

    2. В разделе I отражаются:

1)контрольные показатели по квартально для заполнения годового статистического отчета по форме 7-нк.
     3. В раздел II отражаются:

 1)режим работы сельского Дома культуры (филиала);

      2)учет работы;

4. В разделе III отражаются:

      1)наличие клубных формирований. Учет работы клубных формирований ведется в отдельном журнале или журналах, если клубных формирований несколько (на каждое, свой журнал).

     5. В разделе IV отражаются:

      2)   работа с детьми и подростками, ведется учет работы с детьми начиная с начала года.

      6.В разделе V отражаются:

1) учеба кадров.

        7. При проверке сельского Дома культуры (филиала) журнал учета предоставляется для ознакомления проверяющим должностным лицам.

            В случае окончания журнала учет продолжается по той же форме в новом журнале.

          8.Заполненый журнал хранится в сельском Доме культуры (филиале) в течение 5 (пяти) лет, как документ основной отчетности.

         7. Ответственность за правильность ведения и сохранность журнала несет заведующий филиалом сельского Дома культуры.
Исполнитель:

Директор МКУК «Турдейский центр

культуры и досуга»                 _______________________ В.Н. Звягина

                                                             (подпись, дата)

Согласовано:

Заместитель главы администрации___________________ В.А. Дульнева

                                                                    (подпись, дата)

Специалист по делопроизводству, контролю,

кадровой и архивной работе             _________________ Т.И. Гладышева

                                                                    (подпись, дата)

Исп. Звягина В.Н.

тел. 3-44-22